

Bielsko-Biała, 18 grudnia 2024 r.

RM.0003.786.2024

**Pan
Jarosław Klimaszewski
Prezydent Miasta
Bielska-Białej**

Na podstawie art. 24 ust. 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o *samorządzie gminnym* przekazuję w załączeniu interpelację złożoną w Sekretariacie Przewodniczącej RM w dniu 18 grudnia 2024 r. przez Radnego Rady Miejskiej

PANA MAKSYMILIANA PRYGE

dot. przeanalizowania listu jednego z mieszkańców, który napisał do mnie obszerną wiadomość ws. czarnego poniedziałku na Złoty Łanach i wszelkich konsekwencji z tym związanych.

Proszę o udzielenie odpowiedzi (w dwóch egzemplarzach) na piśmie i przekazanie do Biura Rady Miejskiej nie później niż w terminie 14 dni od dnia otrzymania interpelacji.

PRZEWODNICZĄCA
RADY MIEJSKIEJ

/-/ Dorota Piegzik-Izydorzycyk

Maksymilian Pryga
Radny Rady Miejskiej
w Bielsku-Białej

Bielsko-Biała, 18.12.2024



Szanowny Pan,
Jarosław Klimaszewski
Prezydent m. Bielsko-Biała

INTERPELACJA

ws. przeanalizowania listu jednego z mieszkańców, który napisał do mnie obszerną wiadomość ws. czarnego poniedziałku na Złotych Łanach i wszelkich konsekwencji z tym związanych

Szanowny Panie Prezydencie,

„...Szanowny Panie Radny Maksymilianie.

Nawiązując do ostatnich przykrych wydarzeń jakie miały miejsce na osiedlu Złote Łany zwracam się z prośbą, aby wszelkimi dostępnymi ścieżkami poruszył Pan opisane poniżej dwa tematy. Dzień 16 grudnia br. to czarna seria dla mieszkańców osiedla Złote Łany. Jak zapewne Pan wie doszło do dwóch przykrych w skutkach wydarzeń. Potrącenie pieszej przy ulicy Jutrzenki (w sąsiedztwie postoju TAXI i piekarni Piecuch) oraz pożaru mieszkania przy ulicy Akademii Umiejętności, w którym zginęła mieszkanka naszego osiedla.

Oba te wydarzenia są przykre w skutkach jednak wymagają interwencji natychmiastowej tak aby w pierwszym przypadku uchronić pieszych, którzy poruszają się w obrębie opisanego miejsca, a w drugim przypadku uchronić mieszkańców przed kolejnymi przykrymi wydarzeniami.

Po pierwsze...

Jak wiadomo układ komunikacyjny przy ulicy Jutrzenki i w obrębie pawilonów handlowych oraz postoju Taxi jest najbardziej uczęszczanym miejscem tego osiedla przez mieszkańców ze względu na centralne położenie i min. lokalizację przystanków autobusowych. Dlatego ze względu na intensywny ruch pieszych należy zastanowić się nad zabezpieczeniem ich przed potrąceniami w tym akurat miejscu. Przykładem tego niech będzie wypadek, do którego doszło

w poniedziałek późnym popołudniem. Kobieta została potracona przez kierującego busem dostawczym i wciągnięta pod koła samochodu. Dzięki szybkiej akcji ratunkowej i interwencji wszystkich służb, które w kilka minut od zgłoszenia pojawiły się na miejscu poszkodowana została przewieziona do szpitala.

Jednak to wydarzenie nasuwa kilka konkretnych pytań i wątpliwości odnośnie tego miejsca i układu komunikacyjnego. Czy podległe służby Panu Prezydentowi w tym Miejski Zarząd Dróg, może ponownie przeanalizować charakter tego miejsca i wprowadzić zmiany tak aby zabezpieczyć pieszych poruszających się w tym rejonie (szczególnie że są to osoby starsze, z niepełnosprawnościami oraz dzieci).

Po drugie...

Jak zapewne wiadomo dzień przed Wigilią w Polsce wejdzie w życie rozporządzenie nakazujące właścicielom domów, mieszkań i budynków usługowo-przemysłowych montaż czujek pożarowych oraz czujników czadu. Przepisy jasno wskazują, do kiedy należy je zamontować w domach. Chodzi o nowelizację rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony przeciwpożarowej budynków, innych obiektów budowlanych i terenów (Dz. U. z 2023 r. poz. 822).

Nowelizacja ta została opublikowana 22 listopada 2024 r. (Dz.U. poz.1716).

Zgodnie z wymienionymi powyżej przepisami czujki w mieszkaniach będą wymagane dopiero od stycznia 2030 roku! Do tego czasu minie kilka lat i te kilka lat może być znaczące, gdyż MSWiA zwraca uwagę, że każdego roku w Polsce w pożarach budynków lub innych obiektów budowlanych śmierć ponosi średnio 455 osób. Wartość ta utrzymuje się pomimo spadku ogólnej liczby pożarów.

Analizując dane Państwowej Straży Pożarnej stwierdzono m.in., że:

- około 80% ofiar śmiertelnych notowane jest w pożarach budynków mieszkalnych,
- do tragicznych skutków pożarów najczęściej dochodzi w sezonie grzewczym,
- najliczniejszą grupę ofiar śmiertelnych w pożarach (około 50%) stanowią osoby powyżej 55 roku życia,
- istotny odsetek pożarów występuje w nocy.

Celem nowych przepisów jest wprowadzenie rozwiązań umożliwiających wczesne wykrycie pożaru oraz skuteczne zaalarmowanie mieszkańców o zagrożeniu (działających również w porze nocnej, w trakcie snu).

Dlatego aby uniknąć przykrych wydarzeń (takich jak ostatni pożar ze skutkiem śmiertelnym na osiedlu Złote Łany) w nadchodzącym czasie podległe służby i instytucje Panu Prezydentowi

powinny podjąć inicjatywę informowania mieszkańców oraz kampanię informacyjną ze szczególnym uwzględnieniem osób starszych i samotnych, które niejednokrotnie nie mają dostępu do internetu i są z tego względu wykluczone. Zachęcanie przez pracowników MOPS-u, którzy są oddelegowani do odwiedzin osób starszych i samotnych, do zakupu i montażu takich czujek z pewnością może przyczynić się do uratowania ich życia. Szczególnie iż MSWiA zauważyło, że w pożarach ujawnionych w Polsce w ostatnich latach przez „instalacje wykrywania”, w tym autonomiczne czujki dymu, nie odnotowywano ofiar wśród użytkowników budynków mieszkalnych. Urządzenia te charakteryzują się wysoką skutecznością ostrzegania o zagrożeniu i umożliwiają podjęcie ewakuacji (niejednokrotnie całego budynku mieszkalnego), jeszcze przed przybyciem służb ratowniczych. Reasumując Mamy 5 lat na wyposażenie naszych mieszkań w czujki dymu i czujki tlenku węgla, nie czekajmy i zrobmy to jak najszybciej...”

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, overlapping loops and lines, positioned in the lower right quadrant of the page.